**84 Parrochia de Tornion:**

Recepit in parrochia de Tornion a personis in triginta particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> quinto, ut in computo precedenti

- XV media, II sestaria, I quartanam, III monturerios,  
duos tercios, I quartum unius monturerii siliginis

*Parrochia de Antey:*

Recepit in parrochia de Antey a personis in quinquaginta quinque particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino.<sup>293</sup> Et prout in computo precedenti et pluribus aliis computis precedentibus fuerat iniunctum Johanni Casei, cui prothocolla Johannis Gontereti quondam commissarii extendarum ibidem et alie informaciones tangentes feuda et recogniciones dicte castellanie Cliti sunt per dominum commissa, ut in memoriali in fine sexti computi precedentis descripto continetur, iterato iniungitur sibi expressius de mandato dictorum magistrorum computorum domini quod maniffesta illorum de Cacinod, nomine suo et Johannis de Dernonis,

debencium unum sestarium siliginis redditus, item Johannis Arvellion, debentis novem monturerios siliginis redditus, item dicti Brunodi Coctini, debentis aliunde unam quartanam siliginis redditus, item Boniffacii de Corniola, debentis unam eminam, duos quarteronos siliginis redditus, item et Grimodi de Corniola, debentis unam eminam siliginis redditus, instet et procuret recipi pro domino ut convenit, taliter quod de ipsis maniffestis informet idem Johannes Casei seu dicti castellani in suo computo sequenti, sine deffectu quocumque

- X media, V sestaria, III monturerios et dimidium siliginis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quatragintatribus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino festi beati Michaelis, et, prout in decimo computo precedenti et

<sup>292</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>293</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

aliis computis precedentibus fuerat iniunctum [IIII] castellanis predictis, iniungitur sibi expressius quatenus instrumenta Andree Vurpil, filii quondam Johannis Montan du Goil de Valle Tornenchia, super quibus<sup>294</sup> dictus Johannes Gontereti, commissarius supradictus quondam, recepit manifestum dicti Andree in dicto decimo computo precedenti ostensum, et eciam inferius declaratur in titulo caseorum, serviciorum et tailliarum in receptis ibidem scriptis super et pro dicto Andrea, que apportare obmisit in computo presenti, infalibiliter apparet, taliter quod in eodem plenius valeant designari, pretextu unius sestarii siliginis annui redditus pro dicto Andrea deducti in dicto decimo computo precedenti, relatione dicti commissarii quondam, continentem quod idem Andreas dictum sestarium siliginis domino non faciebat nec debebat, prout in dicto computo asseruit et retulit plenarie, informatus fuisse per instrumenta predicta. Item iniungitur dicto Johanni Casei, cui prothocolla dicti Johannis Gontereti fuerunt commissa, prout in recepta proxime precedenti plenius declaratur, quatenus heredibus Johannis de Congerion, debentes unum sestarium siliginis, debite manifestari faciat et procuret in suis manibus, taliter quod de eadem manifestacione dictus castellanus in computo sequenti informet.<sup>295</sup> Item iniungitur sibi quatenus quoddam instrumentum receptum per Petrum de Laz, bisontunensis diocesis notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo quarto, indicione secunda, die XXII mensis februarii, ostensum in octavo computo precedenti, a parte dextra eiusdem in pluribus suis partibus muribus seu cineris rasum, sic quod plena substancia et effectus videri et olici<sup>296</sup> non potuit, continens inter cetera donationem et concessionem factas per dominum de Cly Vulliermeto Palanchon de Goil unius emine siliginis reddictus, deducte in octavo computo precedenti supra et pro Johanne Magni Petri de Molineris, super et pro hospicio illorum de Sentonin, procuret reffici et relevari et de ipsis plenam fidem faciat in suo computo sequenti ut inseratur in eodem, aut plenius declaretur prout pro domino videbitur opportunum

- III media, V sestaria, I eminam, V monturerios et dimidium siliginis

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in duabus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino,<sup>297</sup> et prout fuerat iniunctum in septimo computo precedenti, dicto Johanni Gontereti commissario domini quondam, iniungitur iterato et expressius dicto Johanni Casei, cui dicta prothocolla et alie informaciones factum domini tangentes prout supra fuerunt commissa, quatenus in suis manibus per

<sup>294</sup> Sic.

<sup>295</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>296</sup> Lecture douteuse.

<sup>297</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Dominicum de Pontesio sufficienter et debite maniffestare faciat et procuret modium siliginis infrascriptum per ipsum debitum, de quibus fidem faciat dictus castellanus in suo computo sequenti      - I modium, II sestaria siliginis

**85 Marescalcia:**

Recepit in dicta castellania de marescalcia per annum a personis in decem-novem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, in festo beati Michaelis ut in computo precedenti, in anno Domini millesimo CCCC° quinto      - I modium, III sestaria, V mondurerios et dimidium et dimidium quarteronum siliginis

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:      - LXXII modia,  
II quarteroni, II monturerii et tercarius unius quarti unius monturerii siliginis  
Venduntur in fine computi.

**Ordeum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddictu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, ut in octavo computo precedenti particulari, in locis et parrochiis que sequuntur, et primo:

*Parrochia de Varaya:*

Et primo in parrochia de Varaya a personis in una particula octavi computi precedentis particulariter nominatis      - IIII monturerios et dimidium ordei

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in novem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino  
- II modia, I sestarium ordei

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in quatuor particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino  
- II sestaria, I eminam, IIII monturerios et dimidium ordei

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis nominatis particulariter et descriptis in quindecim particulis octavi computi precedentis, pro eodem eisdem anno et termino      - II modia, I sestarium, IIII monturerios et dyimidium quarteronum ordei.

[V] De exitu terre domini de Clauso prope castrum de Cly, continens circa sex seytoratas sive jornalia ad aratrum, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat hic in ordeo quia de ipsis supra respondet in frumento et infra in redditibus pecunie.

De exitu molendini domini de Varay nichil computat hic in ordeo quia de ipso supra computat in silagine et infra in pecunia redditus, ut supra in frumento.

De firma seu exitu molendini domini parrochie d'Antey, nichil computat in ordeo quia albergatum fuit pro uno modio siliginis, uno capone redditus, duodecim denarios servitii cum recto placito, de quibus supra et inferius in suis titulis computat et respondet, ut dicit et dicitur in computo precedenti.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- IIII modia, V sestaria, dimidium quarteroni ordei

Venduntur in fine computi.

#### **Avena:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° quinto, ut in octavo computo precedenti particulari, in locis et a personis in particulis infrascriptis. Et primo:

#### *Parrochia de Tornion:*

In parrochia de Tornion a personis in una particula eiusdem octavi computi precedentis nominatis

- II sestaria avene

#### *Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in quatuordecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis pro eodem eisdem anno et termino

- VII modia, III sestaria, IIII quarteronos et dimidium, II ambostatas et dimidiad avene

#### *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in tresdecim particulis septimi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - I modium, III sestaria, I eminam, II mondurerios et dimidium avene

#### *Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in una particula octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- I sestarium, II quarteroni avene.

De exitu terre domini de Clauso prope castrum de Cly, continentis circa sex seytoratas seu jornalia ad carrucam, nichil computat hic in avena, quia de ipso exitu supra respondet in frumento et infra in redditibus pecunie.

De exitu molendini domini de Varay nichil computat hic in avena, quia albergatum fuit ad pecuniam et siliginem, reddictus de quibus supra et infra computat.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento: - IX modia, IIII sestaria, sextum unius quarteronis et II ambostate et dimidia avene

Venduntur in fine computi.

## 86 Capones et pernices:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo nativitatis Domini<sup>298</sup> quo incepint currere, anni Domini millesimo quatercentesimi sexti, ut in octavo computo precedentí particulari, in locis et particulis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in undecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis - XXII capones

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in duabus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - III capones

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in tresdecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino.<sup>299</sup> Et prout fuerat iniunctum in computo precedentí castellano predicto, iniungitur sibi expresse quatenus instrumentum infeudationis Martini et Petri Egaras fratrum, unius caponis redditus, virtute cuius instrumenti fuit imperpetuum deductus, obmissum apportari in presenti computo, apportet et ostendat in computo sequenti, ut modus ipsius in eodem plenius valeat declarari

- XIII capones

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in duodecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino.<sup>300</sup> Et prout fuerat iniunctum in computo precedentí castellano sopraddicto, iniungitur sibi<sup>301</sup> iterato [VI] expressius quatenus instrumentum regithie seu maniffesti facti de uno capone redditus per Johannem dictum Levrer de Verney, nomine suo et consortum suorum tanquam aventarioum eorundem, videlicet Petri, filii quondam Garini de Vesant, Aymonis, Johannis et Mathei, filiorum quondam Martini Joly de Vesant, pupillorum causam habencium pro Johanne filio quondam Aymonis Sorelli domino olim de Cly, receptum per Johannem de Sancto Petro notarium publicum, apportet et exhibeat in computo sequenti ut modus ipsius in eodem plenius valeat declarari - XI capones  
Et: - I pernicem

<sup>298</sup> Le mot Domini est répété dans la marge droite.

<sup>299</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>300</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>301</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in viginti una particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino; et prout fuerat iniunctum in septimo computo precedenti dicto Johanni Gontereti, comissario domini quondam,<sup>302</sup> iniungitur iterato et expressius Johanni Casei notario, cui prothocolla et informaciones dicti Johannis Gontereti factum domini tangentes, prout supra fuerunt comissa, quatenus parerios Petri, filii Boquerii de Herino, unius caponis redditus, de quo dictus Petrus pro jure suo dicti caponis maniffestavit se debere domino quartum et dimidium quartum dicti caponis, dictos suos parerios non declarando, qui parerii eciam non videntur contineri in receptis presentis tituli, declarari et maniffestari faciat per dictum Petrum in ipso maniffesto supradicto et ipsos parerios maniffestari faciat domino suam partem dicti caponis, de quibus omnibus fidem faciat dictus castellanus in suo computo sequenti

- XII capones et XII<sup>mum</sup> unius caponis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quatuor particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- V capones

De uno capone debito de redditu per Perrodum Chapellani filium Mariete uxoris Jaquemeti Vially in parrochia de Chambava de quadriennio in quadriennium in festo nativitatis Domini seu carnisprevii, ut dicitur in computo precedentis, in quo de ipso capone fuit computatum pro dicto anno festi nativitatis Domini seu carnesprevii anno Domini millesimo CCCC° quatercentesimo<sup>303</sup> quinto, nichil computat nec etiam computabitur donec adveniente termino festi nativitatis Domini seu carnisprevii anno Domini millesimo CCCC° nono.

De duobus caponibus per Martinum de Somon et Amedeum, filium quondam Johannis Valichon de Vencorrery, nomine Johanne uxoris quondam Brunodi de Rappy et Alixone uxoris dicti Amedei, filie dicte Johanne, de redditu debitum in supradicta parrochia de Chambava, debente quolibet ipsorum unum caponem de triennio in festo nativitatis Domini seu carnisprevii, de quibus fuit computatum in secundo computo precedentis pro dicto termino festi nativitatis Domini currente anno Domini millesimo quatercentesimo quarto, nichil computat hic pro dicto termino, incipiente currere anno Domini M° CCCC° sexto, nec etiam in computo precedentis fuit computatum pro dicto termino anno Domini, millesimo quatercentesimo sexto, sed de ipsis in suo sequenti computo computabit, adveniente dicto termino anno Domini millesimo quatercentesimo septimo.<sup>304</sup>

<sup>302</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>303</sup> Sic.

<sup>304</sup> Notes dans les marges; *vide dorsum – in dorso: I caponem, I pernicem.*

Summa: - LXVII capones et XII<sup>tum</sup> unius caponis  
Et: - II pernices  
Venduntur in fine computi.

### 87 Oves et muthones:

De una ove debita de redditu annis alternis per Petrum filium quondam Martini du Juglar de Bruson in festo Omnim Sanctorum, ut in computo precedenti, in quo de ipsa fuit computatum pro dicto termino festi Omnim Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° quarto, nichil computat pro termino festi Omnim Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° quinto, sed de ipso computabit in computo sequenti pro termino festi Omnim Sanctorum anno Domini [VII] millesimo quatercentesimo sexto.

De uno quarterio et tribus partibus unius quarterii ovis debitibus de redditu annis alternis in festo Omnim Sanctorum per Johannem Lavoyer nichil computat pro termino festi Omnim Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° quinto, quia de ipsis in computo precedenti computavit pro dicto termino anno Domini millesimo quatercentesimo quarto, sed de ipsis in sequenti computo pro dicto termino Omnim Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° sexto computabit.

De uno gotione ovis<sup>305</sup> debito de redditu annis alternis per Boninum, filium quondam Johannis de Gubiachy, suo et tutorio nomine Petri eius nepotis, filii quondam Petri de Gubiachy, parrochie de Varaya in festo Omnim Sanctorum, non computat hic pro termino festi Omnim Sanctorum anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, quia de ipso in computo precedenti computavit pro dico termino anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, et de ipso in computo sequenti computabit pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° sexto.

De una ove debita de redditu annis alternis in festo Omnim Sanctorum per Reynaudum dictum Carabel,<sup>306</sup> parrochie de Varaya, ut in computo precedenti, in quo de ipsa fuit computatum pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° quinto, sed adveniente dicto termino de ipsa computabit in sequenti computo pro anno Domini millesimo CCC\* sexto.

De dimidia ove debita de redditu annis alternis in festo Omnim Sanctorum per Johannem Cachot de Peccou, parrochie de Tornion, non computat pro termino festi Omnim Sanctorum anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, quia de ipsa in computo precedenti computavit pro dico termino anno Domini millesimo CCCC° quinto, et de ipsa computabit in computo sequenti pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° sexto.

De una ove cum dimidia debitibus de redditu annis alternis in festo Omnim

---

<sup>305</sup> Mot illisible ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>306</sup> Ou Tarabel.

Sanctorum per Martinum du Raffort, parrochie de Tornion, ut in computo precedenti in quo de ipsis fuit computatum pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° quinto, sed de ipsa computabit in computo sequenti pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° sexto.

De uno ariete debito per mercatores ultramontanos, aduentes sua animalia ad alpem de Chinal, pro salvagarda quando ibidem veniunt per annum, que alpis dicitur esse domini Ybleti de Challant, domini Montis Joveti, et dominus habet ibidem gardam, ut dicitur in computo precedenti, ultra quadraginta solidos de quibus fuit in septimo computo precedenti computatum, non computat, quia dicti mercatores ultramontani non fuerunt nec aduxerunt aliqua animalia ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit.

### Boc estaing:

De uno cornu et uno quarterio ex anterioribus de boc estaing, septennio et ultra, qui capiuntur in dicta castellania, et quos dominus percipit ibidem ut dictum in computo precedenti, et de quibus Petrus de Dorchia, Petrus de Moxo, et Anthonius de Septimo, olim castellani ibidem, si qui ibidem capti fuerunt pro temporibus quibus fuerunt ibidem castellani, debent domino computare aut alias sufficienter respondere, de quibus Franciscus Russini, castellanus ibidem ante castellanum modernum, per iniunctionem sibi factam in computo suo precedenti dixit quod bene fuerunt capti, sed nescunt declarare quantitatem,<sup>307</sup> quare, prout fuerat iniunctum in computo et aliis pluribus precedentibus computis, castellano moderno iterato iniungitur eisdem quod de dicta quantitate diligenter se informent, taliter quod eandem in computo sequenti valeat specificare, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit et suo asserit iuramento.

### 88 Fenum et palee:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo CCCC° [VIII] quinto, a personis in quatuordecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis - X fassos feni

Et: - IX fassos et dimidium palearum

Recepit a Jaquemeto Bovier de Dorina de marescalcia, videlicet uno anno unum fassum feni et alio anno unum fassum palearum, et computat pro termino Omnium Sanctorum anno Domini millesimo quatercentesimo quinto

- I fassum palearum

Recepit a Martino, filio quondam Jaquemeti de Vialy, nomine suo et Johannis dicti Abbes, sui fratris, de marescalcia per annum, videlicet uno anno dimidium fassum feni et alio anno dimidium fassum palearum, et computat pro termino

<sup>307</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

festi Omnim Sanctorum anno Domini millesimo CCCC° quinto  
- dimidium fassum palearum  
Recepit ab Amedeo, filio quondam Johannis Valicheron de Vencorrery nomine  
suo et Johanne uxoris quondam Brunodi de Rappey et Alixone uxoris dicti  
Amedei, filieque dicte Johanne, pro eadem marescalcia per annum, videlicet  
uno anno dimidium fassum feni et alio anno dimidium fassum palearum, et  
computat pro termino festi Omnim Sanctorum anno Domini millesimo  
CCCC° quinto - dimidium fassum feni

**Exitus pratorum:**

De exitu pratorum domini de Dyemu, de Anthey, de Cugnion et de Varay, nichil  
computat in feno, quia albergata fuerunt per dominum sub certis usagiis de  
quibus infra in suis titulis computat, ut dicitur in decimo computo precedenti.

Summa: - X fassi et dimidiis feni  
Et: - XI fassi pallearum  
Venduntur in fine computi.

**Casei et seracei:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum  
in festo beati Martini, anno Domini millesimo CCCC° quinto, a personis in  
viginti una particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis,  
et debet Alixona, filia quondam Petri Moschi, uxor Johannis, filii Pertuseti  
de Challos, nomine suo, Cecilie et Vulliermete, sororum suarum, per annum  
unum seraceum cum dimidio, vel, loco seracei, tres rup caseorum; et prout  
fuit iniunctum eidem castellano in plurioso computis precedentibus, iniungitur  
sibi expressius quatenus maniffestum Petri Levrerii, causam habentis Johannis  
Ros et Anthonii Alamand mediante persona Anthonii Gibellini, qui faciebat  
domino undecim rup caseorum de redditu per annum, inclusos in quantitate  
infrascripta cum rescripcione commissarii domini moderni, utrum feudum  
maniffestatum per dictum Petrum Levrerii sit vere illud feudum quod tenebat  
dictus Johannes Ros, alias maniffestatum per Anthonium Alamand et Andre-  
vetum de Grangiis nomine auctorio Petri Boczet de Champagniot, ut in ipso  
computo sequenti, ipsum maniffestum et rescriptio dicti commissarii predicta  
pleniis valeant declarari - IX quintales, XLIIII libras caseorum  
Et: - VIII seraceos et III<sup>es</sup> quartos unius seracei

Summa, computatis uno rup pro XXV libris, quinquaginta libris pro uno  
seraceo, et centum libris pro uno quintali, tam seraceorum quam caseorum, ut  
in computo precedenti - IX quintales, XLIIII libre caseorum  
Et: - VIII seracei et III<sup>es</sup> quarteroni unius seracei  
Venduntur in fine computi.

**Vinum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemiis anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, a personis in sexdecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, et prout dicto castellano in computo precedenti fuerat iniunctum, iniungitur sibi iterato expressius quatenus instrumenta Johannodi de Septimiano, olim bandizati a mandamento de Cly tempore quo castrum et castellania ipsius loci ad manus domini pervenerunt, in quibus facit domino duo modia vini de redditu per annum, inclusa in quantitate infrascripta, infallibiliter apportet, ostendat et declareret in suo computo sequenti

- XIIIII modia,	V sestaria,	I eminam,
		III quarteronos vini

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro uno modio, ut in computo precedentibus

- VIIIII modia,	V sestarii,	I emina,
		III quarteroni vini

Venduntur in fine computi.

**89 [X] Cera:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo quatercentesimo quinto a personis in decem novem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis

- XVIII libras cere
---------------------

Recepit a Tuaneto de Anthey pro stabulo domus in qua manet in burgo de Anthey sibi pro tanto <albergato> de novo redditu per annum per dictum Tuanetum et suos successores domino singulis annis in manibus castellani Cliti qui nunc est et qui pro tempore fuerit, solvendo albergato modo plenius contento in quodam publico instrumento per Aymonem Clavelli notarium, recepto anno Domini millesimo CCCC° tercio, ut asserit dictus locumtenens,<sup>308</sup> et prout in computo precedentibus fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi expressius quatenus dictum instrumentum in suo sequenti computo infallibiliter apportet ut modus dicti alberga menti in eodem videatur, et si necesse fuerit inseratur ad adiudendum, si erit pro comodo domini ut teneatur, vel non, et computat de dicto redditu, pro anno Domini millesimo quatercentesimo quinto

- I libram cere
-----------------

**Garde:**

Recepit a domino Guillermo de Balma, priore de Nuncz dyocesis Augustensis, de garda per annum ut in computo precedentibus, et computat de dicta garda pro anno Domini millesimo quatercentesimo quinto

- II libras cere
------------------

---

<sup>308</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Recepit a domino Johanne Bernardi, curato de Tornion, de garda per annum, in qua se posuit ad eius vitam naturalem dumtaxat, pro tanto de garda per annum, singulis annis, circa festum Omnium Sanctorum, solvenda modo plenius contento in quodam publico instrumento recepto per Johannem Got notarium sub anno Domini millesimo CCCC° primo, et prout dicto castellano in computo precedenti fuit iniunctum,<sup>309</sup> iniungitur sibi iterato quatenus dictum instrumentum in computo sequenti apportet taliter quod modus et tenor ipsius in eodem videatur, et si necesse fuerit inseratur, et computat hic de dicta garda pro dicto termino festi Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo CCCC° quinto

- I libra cere

Recepit a Johanne Saluardi de et pro nova garda per annum, in qua se, uxorem et familiam ac bona eiusdem posuit ad eius vitam dumtaxat naturalem, pro una libra cere de garda per ipsum, singulis annis, solvenda ipso Iohanne naturaliter vivente, ut per licteram domini de testimonio dicte garde, quam apportare obmisit,<sup>310</sup> et prout in computo precedenti fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi expressius quod dictam licteram domini in suo computo infallibiliter apportet, taliter quod modus ipsius in eodem videatur, et si fuerit necesse inseratur, et computat de dicta garda pro anno Domini millesimo CCCC° quinto

- I libra cere

Summa:

- XXIII libre cere

Venduntur in fine computi.

#### **Piper et zinziber:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo quatercentesimo quinto a personis in tribus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis

- III quarteronos zinziberis

Et:

- I libram piperis

Summa:

- III quarteronos zinziberis

Et:

- I libra piperis

Venduntur in fine computi.

#### **Royde sive corvate:**

De roydis sive corvatis debitis in dicta castellania per annum per homines in decimo computo precedenti particulariter declaratis in fodendo seu sapando, ligonizando et ligando vineas domini, prout acthenus fuit assuetum, ut dicit et eciam declaratur in extractu seu maniffesto veteri et novo supradictis, nichil

<sup>309</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>310</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

computat pro anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, quoniam dicte vinee domini albergate ad redditum vini per annum fuerunt de quo supra computat, nulleque inde corvate reddite fuerunt domino per dictas personas pro dicto anno, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in computo precedenti fuit sibi iniunctum,<sup>311</sup> iterato iniungitur eidem expressius quod, vocato procuratore domini, componat et arrestet cum dictis personis de dictis corvatis ad pecuniam aut alias apud ipsas personas [X] de eisdem corvatis, taliter provideant quod domino de ipsis corvatis, prout utilius fieri poterit pro domino, computet in computo sequenti, iuxta formam commissionis eisdem per dominum facte, cuius copia est in dorso septimi computi precedentis descripta.

### **Heremandi actantes itenera<sup>312</sup> publica:**

De heremandis domini debentibus in dicta castellania herigere et actare vias seu stratas publicas domini, quorum heremandorum nomina in decimo computo precedenti particulariter sunt descripta, nichil computat quia actaverunt ipsas vias seu stratas publicas mandato dicti castellani per tempus de quo computat, ut dicitur in computo precedenti.

### **90 Denarii census:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC° quinto a personis in tribus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis,<sup>313</sup> et prout fuerat iniunctum in computo precedenti, iniungitur sibi expressius quatenus instrumentum albergamenti facti per Anthonium de Septimo, castellanum ibidem ante ipsum, Anthonio, filio quondam Ansermeti du Main, parrochie de Anthey, de bonis que quondam fuerunt infantum Johannis de Frettua que ob mortem ipsorum domino pervenerunt pro usagiis inde domino debitiss, et pro duodecim denariis de servicio per annum de augmento ut in septimo computo precedenti, apportet et exhibeat in suo computo sequenti.<sup>314</sup> Item et pro Johanne de Mugnerio fit similis iniunctio que supra in frumento. Et quia ex albergamento facto Martino et Aymonodo, filiis Amedei de Marcillie, fratribus, per dominum de certis rebus declaratis in lictera domini dicti albergamenti, data Lausanne die XXX octobris anno Domini millesimo tercentesimo LXXX primo, ostensa de verbo ad verbum copiata in titulo denarii census decimi computi precedentis, foliis CXVIII et CXIX, in qua lictera inter cetera fuit actum quod pro duabus sectaturatis prati ibidem declaratis, quas dictus Rava tenuit, ut in dicta lictera continetur, dicti fratres supportare teneantur, ultra

<sup>311</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>312</sup> Sic.

<sup>313</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>314</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

onera reddi solita per dictum Rava, habito respectu ad alia onera que pro aliis possessionibus quas tenent cum dictis duabus seytoratis reddere consuevit, ut dicitur in octavo et <pluribus> computis precedentibus, in quibus dictus castellanus nescivit et in presenti computo nescit declarare que et qualia sunt onera reddi solita domino per dictum Rava, habito respectu ad alia onera que pro aliis possessionibus quas tenebat a domino reddere consuevit ut supra, et prout in computo precedenti fuerat iniunctum castellano predicto,<sup>315</sup> iniungitur sibi iterato expressius quatenus de dictis oneriibus se diligenter informet et de ipsis plene doceat in computo sequenti, taliter quod ipsa onera in eodem sequenti computo plene valeant declarari inquantum videbitur utile et opportunum pro domino

- XIX florenos et dimidium boni ponderis veteres ad XX<sup>ii</sup>

Recepit a personis in quatuor particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem in festo beati Stephani anno Domini millesimo quatercentesimo sexto

- XL florenos et dimidium boni ponderis ad XXVII

Recepit a Bernardo Maczot pro quadam pecia prati et pasqueragii sibi per dictum Johannem Tornerii<sup>316</sup> locumtenentem dicti castellani pro tanto de redditu per annum nomine domini albergata modo plenius contento in instrumento dicti alberga menti recepto per Johannem Casei notarium anno Domini millesimo CCCC° tercio,<sup>317</sup> et iniungitur sibi per dictum instrumentum in computo sequenti apportet ut modus ipsius albergamenti in eodem plenius videatur, et computat pro anno Domini millesimo CCCC° quinto

- II solidos viennenses ad XX<sup>ii</sup>

Recepit ab Aymone de Binel pro quadam pecia novalli eidem pro quatuor denariis servicii annualis albergata per dictum locumtenentem et pro recto placito quando casus contingerit modo contento in quodam publico instrumento dicti albergamenti per Johannem Got notarium, ut dicitur, receptum,<sup>318</sup> et computat pro anno Domini millesimo CCCC° quinto

- II solidos viennenses ad XX<sup>ii</sup>

**[XII]** Recepit a Jaquemeto de Ayons pro licencia sibi data per dictum locumtenentem nomine domini faciendi quendam molendinum in torrente de Valle Tornenchia pro tanto de novo redditu per annum et pro recto placito quando casus contingerit modo plenius contento in quodam publico instrumento per dictum notarium recepto, ut asserit, et computat pro anno predicto Domini millesimo quatercentesimo quinto<sup>319</sup>, et fit sibi similis iniunctio que supra

- VIII denarios viennenses

Recepit a Johanneto et Aymoneto de Challant, fratribus, pro quadam rivo aque eisdem per dictum locumtenentem nomine domini faciendi albergato pro tanto

<sup>315</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>316</sup> Ou *Cornerii*.

<sup>317</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>318</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>319</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

de redditu per annum et recto placito quando casus contingit modo plenus contento in quodam publico instrumento per dictum notarium, ut dicitur, recepto, et computat pro anno predicto Domini millesimo quatercentesimo quinto, et fit sibi similis iniunctio que supra  
 Novus redditus in dorso<sup>320</sup>

- II denarios viennenses  
 - IIII denarios viennenses

Summa	- III solidi, X denarii viennenses ad XX <sup>ti</sup>
	- XIX floreni et dimidium boni ponderis ad XX <sup>ti</sup>
Et	- XL floreni et dimidium boni ponderis ad XXXVII ad XXVII.

## **91 Servicia beati Stephani:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de servicio per annum in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, ut in computo precedenti, in locis et parrochiis que sequuntur, et primo:

### *Parrochia Sancti Dyonisii:*

In parrochia Sancti Dionisii a personis in triginta sex particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis,<sup>321</sup> et prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano predicto, iniungitur sibi iterato expressius quatenus licteram albergamenti facti per dominum Guillermo de Del, datam anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, die vicesima quinta mensis junii, manu Johannis Bonbat secretarii domini signatam, apportari obmissam in precedenti et presenti computis, infallibiliter apportet in computo sequenti, ut declaretur plenus in eodem et eciam introgia si que dominus inde habuerit

- XIX libras, II solidos, IX denarios viennenses ad XX<sup>ti</sup>

Item: - LVIII solidos ad XXVI

Item: - I florenum boni ponderis ad XXVII

Et: - V florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

### *Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in novem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- LXX solidos, II denarios ad XX<sup>ti</sup>

### *Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in quaterviginti et quatuordecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino<sup>322</sup> et prout in computo precedenti fuit iniunctum,

<sup>320</sup> Mots ajoutés dans la marge gauche.

<sup>321</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>322</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

iniungitur sibi iterato expressius quatenus duas medietates unius clientis, unam videlicet medietatem per dictum Culat de Pissina, nomine suo et Martini nodi de Pissina eius fratrī, causam habentibus iure successorio Jaquemeti, filii Amedei de Pissina, eius consanguinei quondam, pro qua medietate facit domino quinque solidos servicii per annum, et aliam [medietatem]<sup>323</sup> per dictum Johannem pro predicto quondam Jaquemeto de Pissina, pro qua facit domino tres solidos servicii per annum, inclusis in quantitate infrascripta, declarat in computo sequenti per relacionem Johannis Casei, cui prothocolla Johannis Gontereti, commissarii domini quondam factum domini tangencia, prout supra fuerunt comissa. Item iniungitur<sup>324</sup> dicto Johanni Casei, prout dicto Johanni Gontereti quondam, et successive dicto Guillelmo de Del, in computis precedentibus fuerat iniunctum, quatenus sibi pro domino decem octo denarios servicii de sex solidis, decem denariis servicii debiti per Johannem, filium quondam Johannis Barra alias Caillart, nomine suo et Johannis dicti Brigant eius consortis, inclusis in quantitate infrascripta, maniffestare faciat et procuret prout alias domino maniffestati fuerunt in veteri [XII] maniffesto, recepto per Franciscum Morgens, receptorem quondam ibidem extentarum domini. Item iniungitur eidem Johanni Casei quatenus instrumenta Petri, filii Amedei de Dorina, nomine suo et Brunodi eius fratrī nec non Petri Eygara et infantum Petri Clavandier consortium suorum, qui maniffestaverunt domino in dicto novo maniffesto per dictum Johannem Gontereti quondam recepto, designet et consignet.<sup>325</sup> Item iniungitur eidem Johanni Casei, prout fuerat iniunctum dicto Johanni Gontereti in sexto computo precedenti, quatenus quindecim denarios servicii debitos per Petrum Grossi. Item duodecim denarios servicii debitos per Brunodium de Byolly, Jaquemetum de Biolly, Bonum Johannem Clavandier et dictum Carrel. Item sex solidos, quatuor denarios servicii debitos per Johannem Brunodi de Del. Item unum denarium servicii debitum per Regem de Oterol, ut convenit in suis manibus maniffestari faciat pro domino, de quo doceat castellanus predictus in suo computo sequenti.<sup>326</sup> Item iniungitur dicto castellano, prout fuerat sibi iniunctum in precedenti computo quatenus instrumentum albergamenti facti Brunodo Regis de Oyerol, causam habenti a Martino de Grand quondam de rebus quas dictus Martinus quondam tenebat a domino, receptum per Richardum de Pleo notarium, apportet et exibeat in suo computo sequenti, taliter quod modus et tenor eiusdem, prout comodius videbitur faciendi, inseratur in eodem IIII solidos, V denarios ad XX<sup>ti</sup>

- XXXII libras,

Et:

- IIII florenos boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

<sup>323</sup> Phrase partiellement illisible.

<sup>324</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>325</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>326</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Recepit a Petro et Martino fratribus, filiis quondam Johannis de Pasquier, quem debent de redditu annis alternis in festo beati Stephani yemalis, ut in computo precedenti, in quo de ipso nichil fuit computatum pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° quinto, et computat pro dicto termino anno Domini M° CCCC° sexto, et in computo sequenti nichil computabitur de eodem pro dicto termino anno Domini millesim CCCC° septimo

- I denarium viennensem ad XX<sup>ti</sup>

Recepit a Martino Rodulphi seu Petro alias Foldont, tenementario pro dicto Martino, quem debet de redditu annis alternis in festo beati Stephani yemalis, ut in computo precedenti, in quo de ipso nichil fuit computatum pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° quinto, et computat pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° sexto, et in computo sequenti de ipso nichil computabitur pro dicto termino anno Domini millesimo quatercentesimo septimo

- I denarium viennensem ad XX<sup>ti</sup>

## 92 Parrochia de Tornion:

Recepit in parrochia de Tornion a personis in nonaginta septem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis de servicio per annum eodem termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo CCCC° quinto

- L libras, IIII solidos, XI denarios obolo,  
I tercium unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>

- LX solidos ad XXVI

Et:

- IIII florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Et iniungitur<sup>327</sup> dicto Johanni Casei prout fuit <iniunctum> dicto Johanni Gontereti quondam, et successive dicto Guillelmo de Del, in sexto computo precedentibus, quatenus tres solidos servicii, debitos per Batrixiā relictam Petri Eschapa de Vesant seu Petrum Boceti de Oley, causam habentem ab eodem, domino manifestare faciat et procuret, taliter quod de ipso manifesto doceat in computo sequenti.

## Parrochia de Anthey:

Recepit in parrochia de Anthey a personis in centum tribus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis pro eodem eiusdem anno et termino

- LV libras, I solidum et tercium unius denarii ad XX<sup>ti</sup>

Et:

- X florenos boni ponderis ad XX<sup>ti</sup>

Et prout fuerat iniunctum<sup>328</sup> eidem in eodem computo precedentibus, iniungitur sibi iterato expressius quatenus instrumentum albergamenti facti Anthonio, filio quondam Ansermeti du Main, apportet et exhibeat in suo computo sequenti

<sup>327</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>328</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

in quo plenius designetur.<sup>329</sup> Item iniungitur dicto Johanni Casei quatenus tres solidos servicii, debitos per Annexonam filiam Biatricis de Crespino, inclusos in quantitate infrascripta, domino in suis manibus manifestari faciat, [XIII] et procuret, taliter quod de ipsius manifesti receptione informet dictus castellanus in computo sequenti.

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quaterviginti quindecim partculis novi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino.<sup>330</sup> Et prout fuit iniunctum in computo precedenti, iterato iniungitur sibi expressius quatenus instrumentum Johannis, filii Reynerii de Montmeney, facientis domino triginta solidos, quatuor denarios servicii, inclusos in quantitate infrascripta, infallibiliter apportet et declareret in suo computo sequenti. Item et instrumenta Andreveti, filii quondam Johannis Montan du Goil, alias Vulpil, debentis undecim solidos, decem denarios servicii, in suo sequenti computo exhibeat et de ipso fidem faciat. Item instrumentum receptum per Nycoletum de Vachery notarium sub anno Domini millesimo CCC° LX, indictione XIII<sup>a</sup>, die XIII mensis septembbris, cuiusdam liberacionis facte Boniffacio, Anthonio et Petro, filiis Ansermeti du Main, nominibus suis et consortium suorum in octavo computo precedenti nominatorum per dominum Petrum de Cly, de omni reytate, casaria et servitute eorundem, obvencionibusque et oneribus ipsorum, apportet in computo sequenti, taliter quod modus ipsius videatur et inseratur in eodem.<sup>331</sup> Item iniungitur eidem Iohanni Casei quatenus manifestum consortium alpis de Ylia, facientium domino duos solidos, sex denarios servicii, recipiat de quo doceat ipse castellanus in suo computo sequenti. Item, eodem modo, iniungitur de Mathelia, filia Petri Bosset et Vulliermeta eius sorore, facientibus domino quatuor solidos et octo denarios servicii. Item iniungitur eidem castellano quatenus instrumentum albergamenti Petri Levrerii, facti eidem per castellanum ante ipsum de certis bonis Annexone filie quondam Johannis de Cenglon, sub usagiis inde domino debitibus et uno denario servicii de augmento, receptum per Richardum de Pleo notarium anno Domini millesimo CCC° LXXXVIII, circa festum beati Michaelis, apportet in suo computo sequenti, ut videatur et inseratur in eodem si fuerit opportunum. Item iniungitur eidem Johanni Casei, prout in septimo computo precedenti fuerat iniunctum Johanni Gontereti, quatenus duodecim solidos, sex denarios servicii ad placitum inde debitum per Guillermum Margarone alias Bosier sibi pro domino manifestari faciat, de quo doceat idem castellanus in computo sequenti. Item et instrumentum albergamenti seu notam eiusdem facti per dictum locumtenentem pro domino Johanni

<sup>329</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>330</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>331</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Osquet pro infeudacione quorundam novalium jacentium in Valle Tornenchia pro quatuor denariis servicii, receptum per Johannem Muleti notarium sub anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> nonagesimo tercio, mense aprilis, apportet in suo computo sequenti ut plenius declaretur in eodem - LXXIX libras, II solidos,

XI denarios et VI<sup>tum</sup> unius denarii viennenses ad XX<sup>ii</sup>

Et: - VIII florenos et VI<sup>tum</sup> unius floreni boni ponderis ad XX<sup>ii</sup>

*Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in quindecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino.<sup>332</sup> Et prout in computo precedenti eidem fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi quatenus instrumenta Jaquemeti de Cono, facientis domino decem solidos et sex denarios servicii, per que dictus Johannes Gontereti quondam fuit informatus dictum Jaquemetum non debere domino de servicio per annum in pecunia, nisi dictum servicium, ut dicitur in octavo computo precedenti, apportet declaret et doceat in suo computo sequenti. Item iniungitur dicto Johanni Casei quatenus quinque solidos servicii debitos per Aymonodum de Alber pro quatuor casibus, videlicet militia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus maritandis, et, aliunde, [XIII] quatuor solidos servicii de quatuor solidis et octo denaris servicii debitibus per eundem, inclusis in quantitate infrascripta, qui non apparent domino manifestati in dicto novo manifesto, sibi manifestari faciat et procuret, taliter quod dictus castellanus doceat in computo sequenti. Item instrumenta albergamentorum factorum Anthonio de Cono et Dominico de Pontesio pro parte sua cuiusdam prati de Escherey, quod quondam fuit de rebus dicti Perriod suis demeritis suspensi, apportet et declaret in suo computo sequenti, in quo videatur et in eodem inserantur, nec non predicto Johanni Casei quatenus undecim florenos auri boni ponderis servicii et unum modium silihiginis annui redditus et decem solidos servicii, domino manifestari faciat super predictis, taliter quod dictus castellanus de ipsis doceat in suo computo sequenti. Item et eodem modo dictus Johannes Casei domino manifestari faciat decem solidos, sex denarios servicii debitios per Boniffacium Saltorem, de quibus doceat idem castellanus in suo computo sequenti - III libras, II solidos, VI denarios viennenses ad XX<sup>ii</sup>

Et: - XIII florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ii</sup>

Summa:

- CXVIII solidi viennenses ad XXVI

- II<sup>C</sup> XLIII libre, VIII solidi, XI denarii, et tercius unius denarii viennensis ad XX<sup>ii</sup>

- I florenus boni ponderis ad XXVII

Et: - XLIII floreni et VI<sup>tum</sup> unius floreni boni ponderis ad XX<sup>ii</sup>.

---

<sup>332</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

**93 Taillie sive collecte in festo beati Michaelis:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de tailliis sive collectis per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, a personis et in locis inferius et in octavo computo precedenti particulariter nominatis. Et primo:

*Parrochia Sancti Dyonistii:*

In parrochia Sancti Dyonisii a personis in quatuordecim particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis

- IIII libras, VIII denarios ad XXVI

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a duabus personis in duabus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XII solidos ad XXVI

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in quadraginta octo particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXXI libras, I solidum, III denarios ad XXVI

Et: - dimidium florenum ad XIII

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in sexaginta duabus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXVII libras, XIII solidos, IIII denarios viennenses ad XXVI

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in triginta septem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXII libras, I solidum, IX denarios viennenses ad XXVI

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in sexaginta novem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXXI libras, IIII solidos, I denarium obolo,

I tercium viennensis ad XXVI

Summa:

- CXVI libre, XIII solidi, Idenarium obolo,  
I tercium unius denarii viennensis ad XXVI

Et:

- dimidium florenum ad XIII.

**Taillie sive collecte in festo beati Egidii:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de tailliis sive collectis per annum in festo beati Egidii, quod tollitur die prima mensis septembris, anno Domini millesimo CCCC° quinto, in parrochia de Varaya a personis in duabus particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis

- III solidos ad XXVI

Summa:

- III solidi viennenses ad XXVI

**94 Sufferte fidelitatum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de suffertis fidelitatum per annum in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, in locis et a personis in octavo computo precedentibus particulariter nominatis. Et primo:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

In parrochia Sancti Dyonisii a personis in quinque particulis octavi computi precedentibus particulariter nominatis - XXV solidos ad XXVI

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in duabus particulis octavi computi precedentibus particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - X solidos ad XXVI

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in septem particulis octavi computi precedentibus particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino. Et prout fuit iniunctum in [XV] computis precedentibus Johanni Gontereti, comissario domini quondam,<sup>333</sup> iniungitur dicto Johanni Casei, cui prothocolla dicti Johannis Gontereti factum domini tangencia prout supra fuerunt comissa, quatenus quinque solidos sufferte unius fidelitatis debitos per Marietam, filiam quondam Andreveti filii Petri Maluquin et eius consortes, nominatos in octavo computo precedentibus, item et quinque solidos sufferte alterius fidelitatis debitos per Vulliermetam, uxorem Jaquemeti de Arlo, in suis manibus manifestari faciat, de quorum manifestatione doceat dictus castellanus in sequenti computo - XXXII solidos, VI denarios ad XXVI

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in viginti septem particulis octavi computi precedentibus particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - VI libras, VIII denarios ad XXVI

<sup>333</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in decem novem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino  
 - IIII libras, V solidos, X denarios ad idem

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in triginta novem particulis octavi computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino.<sup>334</sup> Et prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto Johanni Casei, commissario domini, iniungitur eidem iterato expressius quatenus duos solidos et sex denarios medietatis unius fidelitatis, debite per Johannem, filium Stephani de Chalo de Valle Tornenchia, inclusos in quantitate predicta domino manifestari faciat, de quo doceat dictus castellanus in suo computo sequenti  
 - VIII libras, XIIIII solidos, II denarios ad idem

De aliis fidelitatum suffertis domino in dicta castellania, debitibus per personas ipsas fidelitates debentes ad rationem quinque solidorum pro sufferta cuiuslibet fidelitatis eorundem per annum dum ipse tales persone cessarent ipsas fidelitates domino prestare, ultra suffertas fidelitatum de quibus computat ut supra, non computat quoniam pro aliquibus aliis suffertis quam pro hiis de quibus supra<sup>335</sup> computat, nichil recepit nulleque sufferte eorundem ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit, et quia dicte persone ipsas fidelitates domino prestiterant, videlicet quadraginta quinque persone parochiarum Chambave, Sancti Dyonisii et Varaye, particulariter nominate in octavo computo precedenti. Item triginta quinque persone parochie de Anthey, particulariter nominate in eodem octavo computo precedenti. Item quadraginta quinque persone in eodem octavo computo precedenti particulariter nominate parochie de Tornion. Item viginti tres persone de Valle Tornenchia, in eodem octavo computo precedenti etiam particulariter nominate. Quequidem fidelitates prestite per dictas personas ascendunt ad septies viginti novem fidelitates prestitas, de quibus fidelitatum prestationibus recepit instrumenta ad opus domini, instante Petro Ducus secretario ad hec per dominum ordinato, Gervasius de Mesneria in Francia notarius, de anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> octuagesimo septimo, ut dicitur, et continetur in octavo computo precedenti. Et nichilominus, prout fuerat iniunctum in ipso octavo computo precedenti, iniungitur iterato dicto castellano quatenus de dictis instrumentis, seu notis eorundem, et de aliis fidelitatibus domino nundum prestitis, si que alie quam hee de quibus supra computat in suffertis et alie quam prestite domino in dictis instrumentis domino debeantur, doceat et informet pro domino in suo

<sup>334</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>335</sup> Le mot *supra* est atout dans l'interligne supérieure.

computo sequenti, in quo respondeat aut computet, ut docebit de eisdem, tam pro preteritis temporibus quam futuris, quibus castrum et castellania Clyti ad manus domini devenerunt.

[XVI] Summa: - XXII libre, VIII solidi, II denarii viennenses ad XXVI

### **Auxilia:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de auxiliis per annum in festo beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo CCCC° sexto, a personis inferius particulariter nominatis, ut in computo precedenti. Et primo ab Aymone Carabel de Varaya - VII solidos viennenses ad XXVI  
Recepit a Johanne Boniffacii de Momeneys, pro eodem eisdem anno et termino - III denarios

Recepit a Johanne, filio quondam Brunodi Constantin de Losanchy, suo et tutorio nomine Andree et Petri fratrum suorum, Andrea et Martino fratribus, filiis quondam Johannis de Eyrin et Jaquemeta, filia Anthonii eorum fratris, pro eodem eisdem anno et termino, ut in computo precedenti - V solidos

De quatuor solidis viennensibus ad XXVI quos debet de auxiliis annis alternis Petrus Lincz, parrochie de Anthey, causam habens Johannis filii Humberti de Lincz, ut in computo precedenti, in quo de ipsis fuit computatum pro termino festi beati Stephani, anno Domini millesimo CCCC° quinto, non computat pro dicto termino anno Domini millesimo CCC° sexto, sed de ipsis computabit in computo sequenti adveniente dicto termino anno Domini millesimo CCCC° septimo.

De undecim denariis ad XXVI quos debet de auxilio annis alternis in dicto festo beati Stephani yemalis Johannes Pontron de Molliners, ut in computo precedenti, in quo de ipsis fuit computatum pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° quinto, non computat pro dicto termino anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, sed computabit de ipsis in computo sequenti pro dicto termino anno Domini millesimo CCCC° septimo, et prout in computo precedenti fuit iniunctum dicto Johanni Casei, habenti prothocolla Johannis Gontereti comissarii domini quondam,<sup>336</sup> iniungitur dicto Johanni Casei,<sup>337</sup> cui prothocolla dicti Johannis factum domini tangencia prout supra fuerunt comissa, quatenus dictos undecim denarios auxilii manifestari faciat et procuret, taliter quod dictus castellanus doceat in suo computo sequenti.

Summa: - XII solidos, III denarios viennenses ad XXVI.

<sup>336</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>337</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**95 Servicia et placita debita quando imperator romanus facit transitum per Vallem Augustam:**

De duobus ferris equinis debitibus per Jaquemetam, filiam naturalem de Cly quondam, seu eius heredes, quando imperator romanus facit transitum per Vallem Augustam, ut in computo precedenti, et de quatuor ferris equinis debitibus per eandem Jaquemetam quondam, seu eius heredes, quando accidit; uno denario servicii debito per Jaquiminum de Taxala, duobus denariis debitibus per eundem de placito quando accidit; uno denario debito per Johannem et Petrum fratres, filios quondam Andree Rava de Brengon, pro se et Brunodo eorum fratre quondam, duobus denariis debitibus per eosdem de placito quando accidit; uno obolo unius denarii debito per Boniffacium, filium quondam Andree de Corniola et Petrum eius fratrem, et uno denario debito per eundem de placito quando accidit; uno obolo debito per Johannem, filium quondam Francisci de Olian, duobus obolis debitibus per eundem de placito quando accidit; uno denario debito per Petrum de Artal et duobus denariis debitibus per eundem de placito quando accidit; et qui Johannes, filius Francisci de Olian quondam, servicium et placitum per ipsum ut supra debita recognovit in manibus dicti comissarii, ut dicitur in computo precedenti, et prout fuerat iniunctum in computo precedenti Johanni Casei comissario ibidem, iniungitur eidem Johanni Casei, cui prothocolla dicti Johannis Gonterti fuerunt ut supra commissa, per eundem Johannem recepi<sup>338</sup> maniffesta dictorum heredum dicte Jaquemete et dicti Petri Artal de predictis per ipsos domino debitibus, de quibus maniffestis doceat dictus castellanus in suo computo sequenti, nichil computat quia dictus dominus imperator romanus non fecit transitum per Vallem Augustam, nec dicta placita acciderunt per tempus de quo computat, ut dicit.

**Servicia debita pro nova milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, filiabus et sororibus maritandis:**

Idem reddit computum quod recepit ab Aymonodo de Alber burgensi Castellionis, quos debet domino pro quatuor casibus, videlicet pro milicia domini, pro carcere, pro incendio ignis, pro filiabus et sororibus maritandis, in festo beati Stephani, ut dicitur in computo precedenti, et computat [XVII] hic pro termino festi beati Stephani anno Domini M° CCCC° quinto, videlicet pro domina Bona de Sabaudia sorore domini maritata in domino principe Achaye, et pro aliis casibus nichil computat quia dicti casus seu alteri eorundem non obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit,<sup>339</sup> et prout in computo precedenti fuerat iniunctum dicto Johanni Casei comissario domini, fit eidem Johanni similis iniunctio que supra in servicio per eundem Aymonodum domino per annum debito in titulo Castellionis - V solidos ad XX<sup>ti</sup>.

<sup>338</sup> Sic.

<sup>339</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**Firme:**

De quinquaginta solidis viennensibus ad XX<sup>ii</sup>, debitibus per mercatores Pedemon-tium pro garda alpis de Chinal quando ad ipsam alpem veniunt et sua animalia aducunt, que alpis est domini Ybleti de Challant et dominus habet in ipsa alpe gardam, non computat, quia dicti mercatores non venerunt nec animalia sua aduxerunt ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit.

De exitu firme, seu de ipsa firma, domus fortis domini vocate de Antey, cum arboribus, curtilibus et plateis eiusdem, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit, quia dictam domum tenuit dictus castellanus pro domino ad eius manus per dictum tempus, nichilque habere nec reperire potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Verumtamen, prout fuit iniunctum in computo precedenti, iterato iniungitur sibi expressius quatenus dictam domum cum arboribus et plateis eiusdem pertinet ad firmam tradere prout sibi comodius et expediens videbitur pro domino respondere. Item iterato iniungitur sibi, prout fuerat iniunctum in computo precedenti quatenus originale licterarum domini genitoris domini quondam, concessarum Johanno de Septumiano, Andreveto Vulpil, Johanni de Cresta, Martino de Grant, Martino de Mingay et Johanni, filio quondam Vionini de Olian, hominibus domini dicte castellanie Cliti, datarum Rippaillie die XVIII mensis aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo LXXXV, quarum vidimus, est de verbo ad verbum insertum in titulo firmarum noni computi precedentis, apportet et exhibeat in suo computo sequenti, licet dictus castellanus asseruerit in computo precedenti se non potuisse habere originale licterarum a prenominatis, ut dicit et suo asserit iuramento.